

Årsrapport 2024

Regional utvecklingsnämnd

Revisionskontoret

Årsrapporten är ett utkast och inte en offentlig handling fram till dess att revisorskollegiet beslutar om revisionsberättelsen 2024. Årsrapporten har faktakontrollerats av förvaltningen.

Innehållsförteckning

Revisionskontorets årsrapport	3
Revisionskriterier	4
Bedömningsskala	5
Sammanfattning	6
INTERN KONTROLL	6
VERKSAMHET	6
EKONOMI	6
RÄKENSKAPER	6
Nämndens ansvarsområden	7
Granskning av nämndens interna kontroll	8
Granskning av nämndens verksamhet	10
Granskning av nämndens ekonomi	14
Granskning av räkenskaper	15

Revisionskontorets årsrapport

Den kommunala revisionen är fullmäktiges kontrollinstrument för att granska den verksamhet som bedrivs i nämnder och bolagsstyrelser. I 12 kap 1 § kommunallagen (2017:725) anges att revisorernas uppgift är att pröva om verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt, om räkenskaperna är rättvisande och om den interna kontrollen som görs inom nämnderna är tillräcklig.

I Revisionskontorets årsrapport sammanfattar yrkesrevisorn det gångna årets granskning av respektive nämnd. Syftet med rapporten är att ge de förtroendevalda revisorerna underlag för sin lagstadgade prövning. Följande granskningsinsatser ligger till grund för upprättad årsrapport

- löpande genomgång av nämndens beslut och beslutsunderlag
- dialog med Region Skånes revisorer, nämndens presidium och berörd förvaltning,
- fördjupade granskningar och förstudier som genomförts under året
- analys och bedömning av granskningsresultat i förhållande till revisionskriterier

Fördjupade granskningar rapporteras i sin helhet i enskilda rapporter. Alla publikationer finns på Region Skånes revisorers hemsida <https://www.skane.se/politik-och-demokrati/revision/>.

Granskningen har utförts av Emilia Walldin, yrkesrevisor. Yrkesrevisorn har prövat sitt oberoende i enlighet med SKYREV:s rekommendation R2 och inte funnit något hinder mot att utföra granskningen. George Smidlund, revisionsdirektör och certifierad kommunal revisor, har kvalitetssäkrat rapporten.

Revisionskriterier

Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som utgör underlag för revisionens analyser, slutsatser och bedömningar av granskningsresultatet. Revisionskriterier utgörs exempelvis av lagstiftning samt mål och andra beslut av fullmäktige. Nedan anges aktuella revisionskriterier per granskningsområde som tillämpas i denna rapport.

Intern kontroll:

- 6 kap. 6 § Kommunallag (2017:725)
- Reglemente för god hushållning och intern kontroll (till och med 2024-12-03 då regionfullmäktige beslutade att avskriva reglementet)
- Anvisningar för systematisk intern kontroll i Region Skåne, RS 2024-02-08

Verksamhet och ekonomi:

- 6 kap. Kommunallag (2017:725)
- Regionfullmäktiges mål, uppdrag och regionbidrag (Verksamhetsplan och budget 2024)
- Regionfullmäktiges uppföljning- och rapporteringsanvisningar (Verksamhetsplan och budget 2024, bilaga 6)
- Nämndens verksamhetsplan och internbudget 2024

Räkenskaper:

- Kommunallag (2017:725) och Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning
- God redovisningssed, definierad av Rådet för Kommunal Redovisning (RKR) och Sveriges Kommuner och Regioner (SKR)

Bedömningsskala

Nedan anges den bedömningsskala som används för att tydliggöra granskningsresultatet i förhållande till angivna revisionskriterier. Begreppen (tillräcklig, ändamålsenlig och tillfredställande) är hämtade från kommunallagens 12:e kapitel där det anges vad revisorerna ska ta ställning till. Identifierade avvikelser anges i rapporten som *förbättringsområden* (att åtgärda). Vid väsentliga avvikelser kan revisorerna besluta om att skicka årsrapporten till nämnden för svar om hur åtgärder ska vidtas.

Tillräcklig intern kontroll Ändamålsenlig verksamhet Tillfredsställande ekonomi	}	Kriterierna är i allt väsentligt uppfyllda. Ingen/mindre avvikelser
---	---	---

Inte helt tillräcklig intern kontroll Inte helt ändamålsenlig verksamhet Inte helt tillfredställande ekonomi	}	Kriterierna inte helt uppfyllda. Avvikelser förekommer
--	---	--

Inte tillräcklig intern kontroll Inte ändamålsenlig verksamhet Inte tillfredställande ekonomi	}	Kriterierna inte uppfyllda. Väsentliga avvikelser
---	---	---

Räkenskaperna bedöms som i allt väsentligt rättvisande eller ej rättvisande.

Sammanfattning

INTERN KONTROLL

Nämndens interna kontroll bedöms sammanfattningsvis som tillräcklig. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden har antagit en riskanalys och riskhanteringsplan som har följts upp i enlighet med instruktioner för intern kontroll i Region Skåne. Vidare har åtgärder vidtagits för att stärka den interna kontrollen.

VERKSAMHET

Sammanfattningsvis bedöms nämnden ha skött verksamheten på ett ändamålsenligt sätt. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden har bedrivit verksamheten i enlighet med reglementet och aktuella uppdrag från Regionfullmäktige under året uppnått. Resultatet av nämndens verksamhet bedöms vara i enlighet med den inriktning som anges i fullmäktiges övergripande mål.

EKONOMI

Sammanfattningsvis bedöms nämnden ha skött verksamheten på ett utifrån ekonomisk synpunkt tillfredställande sätt. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden redovisar ett positivt resultat om 14,3 miljoner kronor gentemot budget och därmed uppnås målet om en långsiktigt stark ekonomi. Vidare bedöms nämnden ha säkerställt en tillräcklig uppföljning av ekonomin. Regionala utvecklingsnämnden redovisar ett resultat på 14,3 mnkr för år 2024.

RÄKENSKAPER

Sammanfattningsvis bedöms räkenskaperna i allt väsentlig som rättvisande. KPMG gör följande bedömning:

- Periodens resultatutfall är 14 mnkr högre än budgeterat.
- Inga avvikelser noterats som bedömts vara av sådan väsentlighet att de behövts föras vidare till granskningsrapporten för Region Skåne som en helhet.

Nämndens ansvarsområden

Nämnden ansvarar för följande områden (urval):

- Regionala utvecklingsnämnden är Region Skånes nämnd för att främja hållbar ekonomisk tillväxt, näringslivsutveckling och ökad sysselsättning i Skåne.
- Regionala utvecklingsnämnden ska ansvara för regionala tillväxt- och utvecklingsfrågor inom närings-livsutveckling, regional fysisk planering, infrastruktur, miljö- och klimatfrågor.
- Nämnden ska ansvara för forskningsfrågor inom nämndens ansvarsområde.
- Regionala utvecklingsnämnden ska ansvara för uppföljning, vidareutveckling och beredning av ärenden med anknytning till den regionala utvecklingsstrategin, regionplanen och den regionala planen för transportinfrastruktur.
- Regionala utvecklingsnämnden ska ansvara för intern och extern samordning av den regionala infrastrukturplanen.
- Regionala utvecklingsnämnden ska bistå kollektivtrafiken i arbetet med att ta fram ett regionalt trafikförsörjningsprogram.
- Regionala utvecklingsnämnden ska ansvara för fördelningen av statliga regionalpolitiska utvecklings-medel, övriga tillväxtmedel samt bidrag inom miljöområdet.
- Regionala utvecklingsnämnden har ett ansvar för Region Skånes externa regionala miljöarbete.
- Regionala utvecklingsnämnden ska samordna strategiskt utvecklingsarbete för att främja rekreation, natur- och landskapsvård.

Granskning av nämndens interna kontroll

Nedan anges granskade delområden, bedömningar och iakttagelser för granskningsområdet *intern kontroll*. Granskade delområden bedöms i förhållande till angivna revisionskriterier som uppfyllt (ingen eller mindre avvikelser), inte helt uppfyllt (avvikelser förekommer) eller inte uppfyllt (väsentliga avvikelser). Förbättringsområden anges vid avvikelser och avsnittet avslutas med en sammanfattande bedömning för granskningsområdet som helhet.

Upprättat riskanalys- och riskhanteringsplan	Uppfyllt Nämnden har fattat beslut om riskanalys- och riskhanteringsplan, vid sammanträdet 2023-12-08. Dock är planen upprättad i en tidigare version av mall för intern kontroll.
Riskanalys och riskhanteringsplan innehåller: -Beskrivning av risker utifrån nämndens uppdrag -Bedömning av risknivåer -Beskrivningar och motiveringar till riskernas hanteringsmetod/-er -Beslut om uppföljning av riskerna	Uppfyllt Riskanalys- och riskhanteringsplanen för regionala utvecklingsnämnden innehåller bedömda risker inom de fyra hanteringsnivåerna: konstateras, bevakas, granskas och åtgärd. Beskrivningar, motiveringar och hanteringsmetod/er ingår, dock saknas beskrivning av uppföljning (enligt instruktioner i aktuell mall) även om beslut om uppföljning indikeras.
Genomfört uppföljning -Resultat genomförd hantering -Förbättringsområden, vidare hanterings- och åtgärdsbehov -Motivering till slutligt riskvärde -Slutligt riskvärde	Uppfyllt Nämnden har vid sammanträde 2024-11-29 följt upp riskanalys och riskhanteringsplanen, i enlighet med instruktioner och riktlinjer för intern kontroll i Region Skåne.
Genomfört riskanalys- och riskhanteringsplan	Uppfyllt Nämndes riskanalys och riskhanteringsplan har genomförts som planerat.
Vidtagna åtgärder för att stärka den interna kontrollen	Uppfyllt Efter genomförd riskhantering har förbättringsområden, vidare hanterings- och åtgärdsbehov identifierats för risker som har följts upp. Åtgärder för att förstärka den interna kontrollen har genomförts.

Nämndens interna kontroll har granskats fördjupat inom ett område 2024. Nedan anges titel, bedömning samt iakttagelser och förbättringsområden.

Granskning av Region Skånes bidragsgivning – rapport nr. 9 2024	Tillräcklig intern kontroll Den övergripande bedömningen utifrån granskningens resultat är att hälso- och sjukvårdsnämnden, regionala utvecklingsnämnden och kulturnämnden i huvudsak ha en tillräcklig intern kontroll som säkerställer att hanteringen av beviljade bidrag sker i enlighet med regionfullmäktiges policy och nämndspecifika riktlinjer och kriterier. Samtliga nämnder bedöms ha rutin för att vidta åtgärder för de fall bidraget använts felaktigt utifrån det ändamål bidraget har beviljats för. Utifrån granskningens resultat rekommenderas regionala utvecklingsnämnden säkerställa att organisationer som beviljas bidrag stödjer demokratiska idéer och arbetar för jämställdhet och allas lika rättigheter.
--	--

Bedömning

Nämndens interna kontroll bedöms sammanfattningsvis som tillräcklig. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden har antagit en riskanalys och riskhanteringsplan som har följts upp i enlighet med instruktioner för intern kontroll i Region Skåne. Vidare har åtgärder vidtagits för att stärka den interna kontrollen.

Identifierade förbättringsområden:

- ✓ Se över arbete med att säkerställa att organisationer som beviljas bidrag stödjer demokratiska idéer och arbetar för jämställdhet och allas lika rättigheter.

Granskning av nämndens verksamhet

Nedan anges granskade delområden, bedömningar och iakttagelser för granskningsområdet *verksamhet*. Granskade delområden bedöms i förhållande till angivna revisionskriterier som uppfyllt (ingen eller mindre avvikelser), inte helt uppfyllt (avvikelser förekommer) eller inte uppfyllt (väsentliga avvikelser). Förbättringsområden anges vid avvikelser och avsnittet avslutas med en sammanfattande bedömning för granskningsområdet som helhet.

Upprättat verksamhetsplan	Uppfyllt Verksamhetsplan är upprättad i enlighet med inriktning från regionfullmäktige, vid sammanträde 2023-12-08.
Genomfört uppföljning <i>Nämnden har följt upp verksamheten genom:</i> <i>-verksamhetsinfo varje nämndsammanträde</i> <i>-fördjupade månadsprognoser för mars, maj, augusti, oktober</i> <i>-delårs och årsrapport</i>	Uppfyllt Genomfört uppföljning av verksamheten i form av: • Verksamhetsinformation vid samtliga nämndsammanträden • Fördjupade månadsrapporteringar mars och maj • Delårsrapportering • Fördjupad månadsrapportering oktober • Helårsrapportering
Har vidtagit åtgärder	Uppfyllt Nämnden har vidtagit åtgärder för att korrigera befarade avvikelser i verksamheten. Exempelvis har riktlinjerna för Region Skånes miljövårdsfond reviderats för att tydliggöra kopplingen till Regionala utvecklingsnämndens prioriteringar, öka transparensen för de aktörer som söker projektstöd samt underlätta handläggningen av ansökningarna.
Uppfyllt uppdrag i verksamhetsplan och budget	Uppfyllt Under 2024 har två uppdrag speciellt riktats till Regionala utvecklingsnämnden även om HSN/personalnämnden har huvudansvar: • <i>Kartlägga befintligt utbud av hälsofrämjande insatser i Region Skåne och vid behov komplettera utbudet.</i> Insatser har pågått under 2024, exempelvis projektet Hälsofrämjande utemiljöer i samverkan och projektet Idrottsanläggningar i Skåne - mellankommunal sam användning (förstudie). • <i>Tillsammans med personalnämnden utreda hur Region Skåne kan öka antalet utbildningsplatser inom den egna organisationens bristyrken genom exempelvis större delfinansiering av yrkeshögskoleplatser, huvudmannaskap över egna utbildningsplatser eller andra åtgärder.</i>

	Fokus Kompetensförsörjning Region Skåne drivs enligt plan. Särskilda medel har lämnats från RUN till undersköterskeutbildningar på fyra skånska folkhögskolor under våren 2024.
Bedrivit verksamhet i enlighet med reglemente	Uppfyllt Nämnden har under 2024 bedrivit verksamheten i enlighet med sitt reglementsmässiga ansvar.
Måluppfyllelse i enlighet med regionfullmäktiges mål:	Uppfyllt Resultatet av nämndens verksamhet bedöms vara i enlighet med den inriktning som anges i fullmäktiges övergripande mål. Se nedanstående bedömning för respektive övergripande mål.
- <i>Bättre liv och hälsa för fler</i>	Uppfyllt Regionala utvecklingsnämnden har under 2024 arbetat riktat med att stärka människors förutsättningar att leva hälsosamt och verka för förbättrad sektorövergripande samverkan för ökad hälsa. Arbete med utveckling av hälsofrämjande och förebyggande övergick i nya förvaltningen Nära vård och hälsa efter årsskiftet. Samtliga medarbetare från avdelning regional utveckling med kompetens inom hälsa förflyttas 2025 till den nya förvaltningen. Insatser för hälsa och samverkan inkluderar "Sätt Skåne i rörelse" som har nått 26 000 barn på 137 skolor. Avtal med idéburna organisationer så som BRIS och RF-SISU har slutits med syftet att de långsiktigt ska agera för psykisk hälsa hos barn och unga. RF-SISU riktar sig även till samhällets äldre. Under 2024 har ett regionalt nätverk bildats av Regionala utvecklingsnämnden och Hälso- och sjukvårdsnämnden med deltagare från Skånes kommuner och aktörer som idag arbetar för att motverka ofrivillig ensamhet.
- <i>Tillgänglighet och kvalitet</i>	Uppfyllt Regionala utvecklingsnämnden har under 2024 arbetat inom flera projekt för att öka tillgängligheten och kvaliteten kopplat till regional utveckling. Exempelvis rörande socialt hållbar bostadsförsörjning, förslag till nytt trafikförsörjningsprogram för ett inkluderande samhälle på ett resurseffektivt sätt samt insatser för anpassning av utbildningsutbudet till behovet i Skåne.
- <i>Hållbar utveckling i hela Skåne</i>	Uppfyllt Regionala utvecklingsnämnden har under 2024 arbetat med insatser för ett konkurrenskraftigt näringsliv, genom fokus på hållbara växande företag samt omställning- och innovationsförmåga, stärkt kompetensförsörjning och ett sammanbundet Skåne. Insatser inkluderar: en ny treårig (långsiktig) modell för verksamhetsfinansiering av främjaraktörer lanserades under 2024. Totalt 26 främjaraktörer fick 21 miljoner kronor i verksamhetsfinansiering för genomförande av näringslivsinsatser inom forskning & utveckling, affärsutveckling, kompetens samt kapital. Satsningen Fokus Tillväxt har bidragit till ökad lönsamhet och

	konkurrenskraft i företagen. Utbildningsinsatser för företag och stödaktörer inom AI pågår och är starkt efterfrågat. Nya utbildningar inom komvux har utvecklats samt utvecklade koncept för nya tillvägagångssätt att attrahera och rekrytera till yrkesutbildningar som det råder brist på. Under året har planeringen med de väghållare som preliminärt skulle inviga supercykelvägar under hösten 2024 fått förhinder och förseningar. Detta har bland annat berott på att utredningar dragit ut på tiden eller åtgärder har fått lov senareläggas på grund av oförutsedda omständigheter (exempelvis komplicerade vattenledningar).
- Attraktiv arbetsgivare, professionell verksamhet	Uppfyllt Regionala utvecklingsnämnden har i stort mött bemanningsbehoven inom avdelningens verksamheter. Konsulter har endast anlitats vid behov av specialistkompetens i specifika uppdrag och utredningar. För att öka avdelningens förmåga att genomföra satsningar som stärker digitalisering har interna utbildningar inom AI genomförts Sjukfrånvaron har ökat från 3,0 procent år 2023 till 3,8 procent 2024 men är generellt sett låg. Personalrörligheten inom regionala utvecklingsnämndens ansvarsområde som 2023 var 23,6 procent, har under 2024 minskat till 19,4 procent. Exkluderat sommaranställda var rörligheten 9,7 procent 2024.
Nämndens mål	Uppfyllt Nämndens övergripande prioriteringar har enligt verksamhetsplan och budget 2024 varit: • Ett konkurrenskraftigt näringsliv • Stärkt kompetensförsörjning • Ett sammanbundet Skåne • Bättre hälsa för fler Arbete har pågått inom samtliga områden och exemplifieras ovan. Arbetet med effektlogikkedjor är enligt nämnden pågående och prioriterat, syftet är att följa att de satsningar som görs ger bästa möjliga effekt utifrån nämndens fyra prioriteringar. Dock anges att arbetet inte fullt ut implementerats och utvärderats i alla delar än samt kan komma att påverkas av den nya regionala utvecklingsstrategin.

Nämndens verksamhet har inte granskats fördjupat under 2024.

Bedömning

Sammanfattningsvis bedöms nämnden ha skött verksamheten på ett ändamålsenligt sätt. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden har bedrivit verksamheten i enlighet med reglementet och aktuella uppdrag från Regionfullmäktige har under året uppnåtts. Resultatet av nämndens verksamhet bedöms vara i enlighet med den inriktning som anges i fullmäktiges övergripande mål.

Granskning av nämndens ekonomi

Nedan anges granskade delområden, bedömningar och iakttagelser för granskningsområdet *ekonomi*. Granskade delområden bedöms i förhållande till angivna revisionskriterier som uppfyllt (ingen eller mindre avvikelse), inte helt uppfyllt (avvikelser förekommer) eller inte uppfyllt (väsentliga avvikelser). Förbättringsområden anges vid avvikelser och avsnittet avslutas med en sammanfattande bedömning för granskningsområdet som helhet.

Upprättat internbudget	Uppfyllt Upprättat och antagit en internbudget i enlighet med inriktning från regionfullmäktige, vid sammanträde 2023-12-08.
Genomfört uppföljning <i>Nämnden har följt upp ekonomin i samband med:</i> <i>-Fördjupade månadsuppföljningar</i> <i>-Delårs och årsrapport</i>	Uppfyllt Genomfört uppföljning av ekonomin i form av: • Verksamhetsinformation vid samtliga nämndsammanträden • Fördjupade månadsrapporteringar mars och maj • Delårsrapportering • Fördjupad månadsrapportering oktober • Helårsrapportering
Vidtagit åtgärder	Uppfyllt Ett underskott har under året inte varit aktuellt varför nämnden inte upprättat någon handlingsplan för åtgärder. Besparingar i form av projekt, utredningar och konsultuppdrag som inte genomförts har skett i respons till av regiondirektören beslutade restriktioner.
Måluppfyllelse RF mål <i>- en långsiktigt stark ekonomi</i>	Uppfyllt Nämnden redovisar ett positivt resultat om 14,3 miljoner kronor gentemot budget till följd av lägre kostnader och högre intäkter än budgeterat. Resultatet är i enlighet med mål om en långsiktigt stark ekonomi.

Nämndens verksamhet har inte granskats fördjupat under 2024.

Bedömning

Sammanfattningsvis bedöms nämnden ha skött verksamheten på ett utifrån ekonomisk synpunkt tillfredställande sätt. Bedömningen grundar sig på nedanstående.

Regionala utvecklingsnämnden redovisar ett positivt resultat om 14,3 miljoner kronor gentemot budget och därmed uppnås målet om en långsiktigt stark ekonomi. Vidare bedöms nämnden ha säkerställt en tillräcklig uppföljning av ekonomin.

Granskning av räkenskaper

Redovisningsrevisionen har utförts av KPMG AB på uppdrag av revisorerna.

Delårsbokslut

Baserat på den utförda granskningen gör KPMG bedömningen:

- Periodens resultatutfall är 42,3 mnkr högre än budgeterat.
- Inga avvikelser noterats som bedömts vara av sådan väsentlighet att de behövts föras vidare till granskningsrapporten för Region Skåne som en helhet.

Årsbokslut

Baserat på den utförda granskningen gör KPMG bedömningen att:

- Periodens resultatutfall är 14 mnkr högre än budgeterat.
- Inga avvikelser noterats som bedömts vara av sådan väsentlighet att de behövts föras vidare till granskningsrapporten för Region Skåne som en helhet.